Тульская область

	Муниципальное образование Куркинский район

	Собрание представителей

	Решение

	от 25 декабря 2024 года
	№ 9-9

О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального образования Куркинский район от 03.10.2012 г. № 26-1 «О районном материнском (семейном) капитале»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», на основании Устава муниципального образования Куркинский район, Собрание представителей муниципального образования Куркинский район РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания представителей муниципального образования Куркинский район от 03.10.2012 г. № 26-1 «О районном материнском (семейном) капитале» следующее изменения:
приложение к решению изложить в следующей редакции (приложение).
2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
Глава
муниципального образования

Куркинский район                                                                                        А.И. Головин
Приложение

к решению Собрания представителей

муниципального образования

Куркинский район

от 25.12.2024 г. N 9-9

Приложение

к решению Собрания представителей
муниципального образования

Куркинский район
от 03.10.2012г. N 26-1

ПОЛОЖЕНИЕ

О МАТЕРИНСКОМ (СЕМЕЙНОМ) КАПИТАЛЕ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРКИНСКИЙ РАЙОН

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о предоставлении средств материнского (семейного) капитала в муниципальном образовании Куркинский район (далее - Положение) разработано в целях предоставления дополнительной меры поддержки семей, имеющих третьего или последующего ребенка (детей), с учетом особенностей, установленных настоящим Положением, за счет средств бюджета муниципального образования Куркинский район (далее - материнский (семейный) капитал) и устанавливает основания предоставления указанной категории семей материнского (семейного) капитала, его размер, а также условия выплаты средств материнского (семейного) капитала.

2. Настоящее Положение распространяется на правоотношения, возникшие в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей гражданами Российской Федерации и лицами без гражданства, постоянно проживающими на территории муниципального образования Куркинский район не менее 3 лет, предшествующих дате обращения за предоставлением материнского (семейного) капитала.

3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Тульской области, регулирующими правоотношения в семье и с участием семьи, Уставом муниципального образования Куркинский район.

2. Условия предоставления материнского (семейного) капитала

4. За предоставлением материнского (семейного) капитала при рождении (усыновлении) третьего или последующего ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, вправе обратиться следующие граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования Куркинский район не менее 3 лет, предшествующих дате обращения за предоставлением материнского (семейного) капитала:

1) женщина, родившая третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2013 года;

2) женщина, усыновившая третьего ребенка или последующих детей, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу, начиная с 1 января 2013 года;

3) мужчина, являющийся единственным усыновителем третьего ребенка или последующих детей, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу, начиная с 1 января 2013 года.

5. При возникновении права на предоставление материнского (семейного) капитала у лиц, указанных в пункте 4 настоящего Положения, не учитываются дети, в отношении которых эти лица были лишены родительских прав или в отношении которых было отменено усыновление.

6. Право женщин, указанных в пункте 4 настоящего Положения, на получение материнского (семейного) капитала прекращается и возникает у отца (усыновителя) ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, в случаях смерти женщины, объявления ее умершей, лишения родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на предоставление материнского капитала, совершения в отношении своего ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности, а также в случае отмены усыновления ребенка, в связи с усыновлением которого возникло право на предоставление материнского капитала.

Право на получение материнского (семейного) капитала у указанного лица не возникает, если ребенок, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение материнского (семейного) капитала, признан в порядке, предусмотренном Семейным кодексом Российской Федерации, после смерти матери (усыновительницы) оставшимся без попечения родителей.

7. В случаях если отец (усыновитель) ребенка, у которого в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения возникло право на получение материнского (семейного) капитала, или мужчина, являющийся единственным усыновителем ребенка, умер, объявлен умершим, лишен родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на получение материнского (семейного) капитала, совершил в отношении своего ребенка (детей) умышленное преступление, относящееся к преступлениям против личности, либо если в отношении указанных лиц отменено усыновление ребенка, в связи с усыновлением которого возникло право на получение материнского (семейного) капитала, их право на получение материнского (семейного) капитала прекращается и возникает у ребенка (детей в равных долях), не достигшего совершеннолетия, и (или) у совершеннолетнего ребенка (детей в равных долях), обучающегося по очной форме обучения в образовательном учреждении любого типа и вида независимо от его организационно-правовой формы (за исключением образовательного учреждения дополнительного образования), до окончания такого обучения, но не дольше чем до достижения им возраста 23 лет.

8. Право на получение материнского (семейного) капитала возникает у ребенка (детей в равных долях), указанного в пункте 7 настоящего Положения, в случае, если женщина, право которой на получение материнского (семейного) капитала прекратилось по основаниям, указанным в пункте 6 настоящего Положения, являлась единственным родителем (усыновителем) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение материнского (семейного) капитала, либо в случае, если у отца (усыновителя) ребенка (детей) не возникло права на получение материнского (семейного) капитала по основаниям, указанным в пункте 6 настоящего Положения.

9. Право на получение материнского (семейного) капитала, возникшее у ребенка (детей в равных долях) по основаниям, предусмотренным пунктами 7, 8 настоящего Положения, прекращается в случае его (их) смерти или объявления его (их) умершим (умершими).

10. Лица, указанные в пункте 4 настоящего Положения, или их законные представители или доверенные лица вправе обратиться по месту жительства родителя (усыновителя) либо лица, его заменяющего, в Администрацию муниципального образования Куркинский район, осуществляющий прием заявлений о выплате материнского (семейного) капитала, за получением материнского (семейного) капитала с соответствующим заявлением.

11. Порядок предоставления средств материнского (семейного) капитала в муниципальном образовании Куркинский район устанавливаются постановлением Администрации муниципального образования Куркинский район (далее - Порядок предоставления).
12. Основаниями для отказа в удовлетворении заявления о выплате являются:

1) прекращение права на получение средств материнского (семейного) капитала по основаниям, установленным пунктами 6, 7, 9 настоящего Положения;

2) нарушение установленного Порядка предоставления;

3) указание в заявлении о выплате суммы, превышающей полный объем средств материнского (семейного) капитала, распорядиться которым вправе лицо, подавшее заявление о выплате;

4) ограничение лица, указанного в пунктах 4 и 6 настоящего Положения, в родительских правах в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на материнский (семейный) капитал, на дату вынесения решения по заявлению о выплате, поданному указанным лицом (до момента отмены ограничения в родительских правах в установленном порядке);

5) отобрание ребенка, в связи с рождением которого возникло право на получение материнского (семейного) капитала, у лица, указанного в пунктах 4 и 6 настоящего Положения, в порядке, предусмотренном Семейным кодексом Российской Федерации (на период отобрания ребенка);

6) отсутствие факта постоянного проживания на протяжении не менее 3 лет, предшествующих дате обращения за предоставлением материнского (семейного) капитала, на территории муниципального образования Куркинский  район.

13. Средства материнского (семейного) капитала предоставляются лицам, имеющим право на получение материнского (семейного) капитала, администрацией муниципального образования Куркинский район из средств бюджета муниципального образования Куркинский район и могут быть направлены указанными в настоящем пункте лицами на обеспечение условий для полноценной реализации семьей ее основных функций.

14. В случаях если у ребенка (детей) право на материнский (семейный) капитал возникло по основаниям, предусмотренным пунктами 7 и 8 настоящего Положения, выплата средств материнского (семейного) капитала осуществляется усыновителям, опекунам (попечителям) или приемным родителям ребенка (детей) с предварительного разрешения органа опеки и попечительства или самому ребенку (детям) по достижении им (ими) совершеннолетия или приобретения им (ими) дееспособности в полном объеме до достижения совершеннолетия путем подачи в администрацию муниципального образования Куркинский район заявления о выплате.

15. Выплата средств материнского (семейного) капитала, право на который возникло у ребенка (детей), оставшегося (оставшихся) без попечения родителей и находящегося (находящихся) в учреждении для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется ребенку (детям) не ранее достижения им (ими) совершеннолетия либо приобретения им (ими) дееспособности в полном объеме до достижения совершеннолетия.

16. В случае удовлетворения заявления о выплате финансовое управление Администрации муниципального образования Куркинский район обеспечивает перевод средств материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о выплате в порядке, которые установлен Постановлением Администрации муниципального образования Куркинский район.

3. Размер материнского (семейного) капитала
17. Материнский (семейный) капитал муниципального образования Куркинский район устанавливается в размере 14177,37 рублей.

Размер материнского (семейного) капитала ежегодно индексируется исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

При последующей индексации размер материнского (семейного) капитала определяется с учетом ранее произведенной индексации.

Индексация материнского (семейного) капитала производится Администрацией муниципального образования  Куркинский район.
Информация о предоставлении средств материнского (семейного) капитала размещается в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".

4. Порядок обжалования

18. Лица, чьи права и законные интересы нарушены в результате действий (бездействия) органов местного самоуправления при принятии ими решений в рамках, установленных настоящим Положением, вправе обратиться в суд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.